



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月12日

東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社

上場取引所

コード番号 4231

URL <https://tigers.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 澤田 宏治

問合せ先責任者（役職名） 取締役経理部長

（氏名） 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日

2025年12月2日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	24,192	△1.8	1,654	29.9	1,848	25.7	1,305	64.2
2025年3月期中間期	24,647	2.4	1,273	△30.3	1,470	△43.4	795	△57.2

（注）包括利益 2026年3月期中間期 25百万円（△99.3%） 2025年3月期中間期 3,787百万円（△9.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	66.13	—
2025年3月期中間期	40.05	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	59,700	46,277	72.9
2025年3月期	61,128	46,966	72.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 43,547百万円 2025年3月期 44,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	17.00	—	36.00	53.00
2026年3月期	—	14.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,700	△3.3	2,700	△4.7	3,000	△8.7	1,800	△46.8	91.16

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	20,111,598株	2025年3月期	20,111,598株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	363,578株	2025年3月期	366,893株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	19,745,849株	2025年3月期中間期	19,861,237株

(注) 期末自己株式数および期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行 (信託口) が所有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、持ち直しが見られますが、米国の通商政策の影響により、そのペースが鈍化しました。米国では関税引き上げによる企業収益の圧迫が景気の下押し圧力となりつつあります。欧州では個人消費に支えられ緩やかな回復基調が続きましたが、製造業の不振が長期化し、景気は持ち直しの動きに足踏みがみられました。中国では景気刺激策や対中制裁関税実施前の駆け込み輸出の増加により回復しましたが、不動産投資や個人消費の低迷により低調な状況が続きました。

わが国経済は、雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調が続いたものの、物価上昇の継続により個人消費が落ち込み、米国の通商政策の影響により景気の下振れリスクが高まりました。

このような状況の下、当社グループの当中間連結会計期間の業績は、売上高24,192百万円(前年同期比455百万円1.8%減少)、営業利益1,654百万円(前年同期比381百万円29.9%増加)、経常利益1,848百万円(前年同期比377百万円25.7%増加)、親会社株主に帰属する中間純利益1,305百万円(前年同期比510百万円64.2%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

家電用ホース・産業用ホース、ゴムシート類及び自動車部品は売価値上げの効果や販売の増加により、増収・増益となりました。その結果、売上高は11,937百万円(前年同期比774百万円6.9%増加)、セグメント利益(営業利益)は420百万円(前年同期比248百万円143.8%増加)となりました。

② 米州

米国では、自動車部品の販売が増加しましたが、産業用ホースの販売は減少し、さらに為替換算の影響も受けたため減収・減益となりました。メキシコでは自動車部品の販売が増加し増収・増益となりました。その結果、売上高は10,834百万円(前年同期比939百万円8.0%減少)、セグメント利益(営業利益)は1,160百万円(前年同期比14百万円1.2%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の金型販売が減少したため、わずかに減収となりましたが、経費の減少により増益となりました。マレーシアでは、当社の連結子会社であるTigers Polymer(Malaysia) Sdn. Bhd.は、清算に向けて事業規模を縮小しているため減収・減益となりました。その結果、売上高は1,879百万円(前年同期比49百万円2.6%減少)、セグメント利益(営業利益)は111百万円(前年同期比0百万円0.3%増加)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホース及び自動車部品の販売減少により、売上高は1,580百万円(前年同期比343百万円17.9%減少)となりました。減収の影響を受けましたが、労務費や諸経費の削減により、セグメント損失(営業損失)は90百万円(前年同期はセグメント損失236百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,428百万円減少し、59,700百万円となりました。これは主として、土地が1,007百万円増加、投資有価証券が729百万円増加しましたが、現金及び預金が2,379百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ740百万円減少し、13,422百万円となりました。これは主として、未払法人税等が179百万円増加、繰延税金負債が170百万円増加しましたが、未払金が307百万円減少、1年内返済予定の長期借入金が900百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ688百万円減少し、46,277百万円となりました。これは主として、利益剰余金が589百万円増加、その他有価証券評価差額金が489百万円増加しましたが、為替換算調整勘定が1,713百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,084,283	16,704,830
受取手形及び売掛金	9,525,717	9,970,726
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,407,546	2,554,864
仕掛品	195,697	212,125
原材料及び貯蔵品	2,813,504	2,584,656
その他	1,176,127	1,090,062
流動資産合計	36,702,877	34,617,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,281,837	16,519,066
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,549,089	△10,346,687
建物及び構築物（純額）	6,732,748	6,172,379
機械装置及び運搬具	31,883,321	30,434,557
減価償却累計額及び減損損失累計額	△27,513,986	△26,509,086
機械装置及び運搬具（純額）	4,369,334	3,925,471
工具、器具及び備品	14,737,141	14,408,398
減価償却累計額及び減損損失累計額	△13,357,964	△13,240,493
工具、器具及び備品（純額）	1,379,176	1,167,904
土地	3,288,330	4,295,628
建設仮勘定	1,208,219	1,550,744
その他	586,481	547,569
減価償却累計額及び減損損失累計額	△333,413	△295,026
その他（純額）	253,068	252,543
有形固定資産合計	17,230,877	17,364,672
無形固定資産	269,615	222,089
投資その他の資産		
投資有価証券	4,916,875	5,646,169
退職給付に係る資産	268,112	269,452
繰延税金資産	1,602,586	1,381,463
その他	140,935	202,221
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	6,925,263	7,496,060
固定資産合計	24,425,757	25,082,821
資産合計	61,128,635	59,700,087

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,563,863	2,661,503
電子記録債務	2,257,900	2,089,378
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	100,000
未払金	2,418,446	2,110,956
未払法人税等	112,223	291,571
賞与引当金	397,769	424,950
役員賞与引当金	15,300	8,600
その他	342,957	374,114
流動負債合計	10,758,460	9,711,073
固定負債		
長期借入金	150,000	300,000
株式給付引当金	17,266	29,067
役員株式給付引当金	6,751	9,375
退職給付に係る負債	1,908,202	1,872,289
資産除去債務	17,934	18,136
繰延税金負債	1,177,933	1,348,475
その他	126,073	134,150
固定負債合計	3,404,161	3,711,494
負債合計	14,162,621	13,422,568
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,697	3,900,697
利益剰余金	28,058,815	28,647,962
自己株式	△229,639	△227,011
株主資本合計	35,879,429	36,471,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,004,788	2,494,583
為替換算調整勘定	6,211,914	4,498,702
退職給付に係る調整累計額	85,964	83,218
その他の包括利益累計額合計	8,302,668	7,076,504
非支配株主持分	2,783,915	2,729,810
純資産合計	46,966,013	46,277,518
負債純資産合計	61,128,635	59,700,087

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	24,647,149	24,192,093
売上原価	19,802,272	18,935,685
売上総利益	4,844,877	5,256,407
販売費及び一般管理費	3,571,090	3,601,528
営業利益	1,273,786	1,654,879
営業外収益		
受取利息	134,870	116,546
受取配当金	67,062	77,933
不動産賃貸料	15,282	15,338
受取補償金	83,380	17,924
その他	98,633	18,928
営業外収益合計	399,230	246,671
営業外費用		
支払利息	8,830	21,237
為替差損	159,052	22,469
不動産賃貸原価	3,658	3,650
その他	30,915	6,093
営業外費用合計	202,456	53,450
経常利益	1,470,559	1,848,100
特別利益		
固定資産売却益	90	100,919
その他	-	13
特別利益合計	90	100,933
特別損失		
固定資産売却損	-	2,098
固定資産除却損	1,894	753
特別損失合計	1,894	2,852
税金等調整前中間純利益	1,468,755	1,946,180
法人税、住民税及び事業税	350,903	377,590
法人税等調整額	70,914	81,671
法人税等合計	421,817	459,261
中間純利益	1,046,937	1,486,919
非支配株主に帰属する中間純利益	251,584	181,202
親会社株主に帰属する中間純利益	795,353	1,305,716

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	1,046,937	1,486,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△228,873	489,795
為替換算調整勘定	2,979,539	△1,948,519
退職給付に係る調整額	△10,090	△2,746
その他の包括利益合計	2,740,575	△1,461,471
中間包括利益	3,787,512	25,447
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,216,648	79,553
非支配株主に係る中間包括利益	570,864	△54,105

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	10,320,435	11,770,374	1,212,775	1,343,563	24,647,149
セグメント間の内部売上高 又は振替高	842,112	4,222	715,800	580,456	2,142,592
計	11,162,548	11,774,597	1,928,576	1,924,019	26,789,741
セグメント利益又は損失(△)	172,607	1,174,837	111,426	△236,227	1,222,644

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,222,644
セグメント間取引消去等	51,141
中間連結損益計算書の営業利益	1,273,786

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	11,069,782	10,828,864	1,179,848	1,113,598	24,192,093
セグメント間の内部売上高 又は振替高	867,691	5,734	699,200	466,914	2,039,540
計	11,937,473	10,834,599	1,879,048	1,580,513	26,231,634
セグメント利益又は損失(△)	420,831	1,160,406	111,816	△90,801	1,602,252

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,602,252
セグメント間取引消去等	52,626
中間連結損益計算書の営業利益	1,654,879

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。